
 1 

 
 

COPIA 

 

N. 16/24-03-2023  
 

 

 

COMUNE   DI   SAN   PIETRO  

IN  CERRO 
(Provincia di Piacenza) 

                                                                                 --------------------------------------------- 
       

 
 VERBALE   DI   DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI ASSEGNAZIONE RISORSE ED OBIETTIVI 

PER LA GESTIONE DEL BILANCIO 2023-2025 (PRO DEFINITIVO). 

 

L’anno   duemilaventitre il  giorno   ventiquattro  del   mese  di  marzo  alle ore  14:02,  in 

seguito a convocazione, la Giunta Comunale si è riunita in modalità videoconferenza tramite 

piattaforma Whatsapp, nelle persone dei Signori: 

 

  PRESENTE 

ASSENTE 

 STEFANO BOSELLI-  SINDACO Presente 

 LUIGI GALELLI-  Assessore Presente 

 FRANCESCO RASTELLI-  Assessore Presente 

 Totale Presenti    3  

Assenti    0 
 

 

Si dà atto che il Sindaco , tutti i componenti della Giunta (Boselli Stefano, Galelli Luigi, Rastelli 

Francesco) sono collegati in modalità videoconferenza, mediante piattaforma WhatsApp. 

Il Segretario comunale Sig. Palopoli Dr. Francesco, è presente nella Sede comunale. 

 

Il Sig.  STEFANO BOSELLI, nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, accertata 

l’identità dei componenti della Giunta, intervenuti in videoconferenza e riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato. Il  

Segretario comunale dà atto della presenza di tutti gli intervenuti e verifica che per tutta la durata 

della riunione essi siano sempre collegati e presenti e provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 



 2 

Deliberazione G.C. n. 16 del  24-03-2023  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

-Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 09.09.2006 Integrata con Delibera di Giunta Comunale n. 36 

del 04/.12.2009 avente ad oggetto "Regolamento organizzazione Uffici e Servizi"; 

-Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 23.12.2010 avente ad oggetto: “Regolamento organizzazione 

Uffici e servizi in adeguamento al D. Lgs 27/10/20019 n. 150. Attuazione della legge 04/03/2009 

n.15.  Approvazione appendice n.1”; 

-Delibera di Giunta Comunale 6 del 17.03.2016 con cui veniva individuato l’organismo di 

valutazione dell’Ente Comunale ed approvate le schede di valutazione; 

- Deliberazione del consiglio Comunale n.14 del 15.06.2019 con la quale sono state approvate le 

linee programmatiche di mandato anni 2019/2023 a seguito della consultazione elettorale del 

26.05.2019. 

 

RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale assunte in data odierna: 

 

• n. 6 la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025; 

• n. 7 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione triennio 2023/2025; 

 

CONSIDERATO che il Comune di San Pietro in Cerro, che consta di una popolazione largamente 

inferiore ai 5.000 abitanti non è tenuto alla predisposizione del P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 

previsto dall’ art.169 del D. Lgs. 18.8.00 n.267; 
 

RITENUTO comunque necessario avvalersi di un piano di assegnazione delle risorse ai diversi 

settori -P.R.O.- in cui è suddivisa l'attività di questo Comune (c.d. P.E.G. in forma semplificata), in 

quanto si tratta di uno strumento indispensabile per la gestione economico finanziaria e per la corretta 

attuazione dei principi di separazione tra attività di gestione e attività di indirizzo e di controllo 

politico-amministrativo di cui all’art.107 del D. lgs 18.8.2000, n.267; 
 

ATTESO che nel PRO a seguito delle modifiche introdotte dal D.L. 174/2010 all’art. 169 del D. Lgs. 

267/2000, sono unificati sia il piano degli obiettivi di cui all’art. 108 del D. Lgs. 267/2000, che il 

piano della performance di cui all’art. 10 del D. Lgs. 150/2009; 
 

VISTO l’allegato schema di PRO (piano delle risorse e degli obiettivi) che prevede per ogni settore: 

-la descrizione dell’attività svolta con le risorse umane assegnate; 

-la ripartizione dei fondi stanziati nel Bilancio di previsione 2023/2025; 

-la dotazione finanziaria da gestire per il raggiungimento degli obiettivi operativi; 

-gli obiettivi ordinari quali risultati attesi dal settore di riferimento; 
 

DATO ATTO 

-che il contenuto finanziario del PRO coincide esattamente con le previsioni finanziarie del bilancio 

di previsione 2023/2025; 

-che per ogni settore di attività risultano individuati gli obiettivi operativi contenuti nella relazione 

previsionale e programmatica, rappresentano il piano della performance per l’anno 2023;  

-che, in sede di relazione di accompagnamento al rendiconto di gestione dell’esercizio verrà 

predisposta la “relazione sulla performance” con la quale saranno evidenziati a consuntivo, con 

riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi ed individuali raggiunti rispetto agli 

obbiettivi programmati. 
 

ATTESO   

che l’unica figura professionale in servizio appartenente alla categoria D è il Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico comunale, assunto con contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. n. 1 

comma 557 della L. 30.12.2004, per n. 9 ore settimanali; 
 



 3 

-che il personale di categoria C, preposto ad ogni servizio, risponde nei confronti degli Organi politici 

del risultato dell’attività sotto il profilo della capacità professionale misurabile in base alla qualità 

dell’azione amministrativa condotta, e della capacità di rispettare i tempi e rispondere all’utenza e 

sotto il profilo dell'efficacia (soddisfacimento dei bisogni) e dell'efficienza; 
 

RITENUTO, pertanto, di approvare il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per 

l'esercizio 2023/2025 (PRO triennio 2023/2025) come allegato al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale, con la precisazione che ove per singoli interventi manchino indirizzi operativi di 

dettaglio spetterà alla Giunta Comunale emanare appositi successivi atti con la definizione puntuale e 

dettagliata di indirizzi ed obiettivi, ad integrazione del presente; 

 

VISTO: 

-il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in oggetto sono stati acquisiti i pareri favorevoli, 

espressi ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18.08.00 n.267 dai responsabili dei rispettivi servizi per ciò che 

concerne la regolarità tecnica e la regolarità contabile; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE, per i motivi citati in premessa e che si intendono quivi integralmente riportati, il 

piano di assegnazione risorse ed obiettivi per ogni settore operativo in cui è suddivisa la gestione 

dell’ente (PRO 2023/2025), allegato al presente provvedimento, definito per ciascuna risorsa e 

intervento in capitoli, in conformità con il documento unico di programmazione Semplificato 

(DUPS) e il  Bilancio di previsione 2023/2025,  approvati con deliberazioni di Consiglio Comunale 

n. 6 e n. 7 in data odierna; 

 

DI DARE ATTO  

che il personale a cui viene affidata la gestione è impegnato ad individuare la migliore 

organizzazione possibile, portando a compimento i progetti di miglioramento ed investimento in 

corso già impegnati negli anni precedenti, nonché a garantire adeguati standard qualitativi e 

quantitativi dei servizi ed a migliorare il rapporto tra Comune ed utenti di servizi; 

 

DI RISERVARE alla diretta competenza della Giunta i seguenti atti: 

 approvazione progetti lavori pubblici; 

 autorizzazioni a promuovere e/o a resistere in giudizio; 

 erogazione di contributi, approvazione di progetti di attività culturali e sociali 

 

DI DARE ATTO che ogni qualvolta le spese non abbiano carattere ordinario o non siano finalizzate 

a garantire la continuità dell'erogazione dei servizi o del funzionamento degli uffici o comportino 

interventi discrezionali per obiettivi non preventivamente definiti occorrerà sempre e comunque un 

atto di indirizzo della Giunta per la gestione delle risorse; 

 

Successivamente, 

                                                                LA GIUNTA COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza di provvedere; 

 

Visto l’art.134 – 4°comma – del T.U.E.L. n. 267/2000 con separata votazione unanime e favorevole 

 

                                                                               DELIBERA 

 

  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



 4 

 
  La Giunta termina alle ore 14:04. 

 



 5 

 

 

Deliberazione G.C. n. 16 del 24-03-2023 

 

Il SINDACO Presidente Il Segretario Comunale 

F.to  STEFANO BOSELLI F.to Dr. Francesco Palopoli 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

 

 

Data: 24-03-2023 Il Responsabile del servizio 

  F.to BOSELLI STEFANO 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 

 

 

Data: 24-03-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to BOSELLI STEFANO 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

li 05-04-2023 

 

La su estesa deliberazione: 
 

• ai sensi dell’art.124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio 

informatico per quindici giorni consecutivi; 

• è stata comunicata in data odierna, mediante lettera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 D. 

Lgs. 267/2000. 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Francesco Palopoli  

_________________________________________________________________________________ 

 

La presente copia è conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

San Pietro in Cerro,_________________ 
 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 

□    trascorsi 10 gg. dalla suindicata data di inizio pubblicazione ai sensi art. 134 – 3° comma – D.   

        Lgs. n. 267/2000 

 

Il Funzionario incaricato 

   



 6 

□  essendo dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n.  

       267/2000. 

 

San Pietro in Cerro,  

 


